



Z Pekingu do Ulanbátaru legendárnou Transmongolskou magistrálou

Program zájazdu

1. deň

VIEDEŇ – PEKING

Odlet z Viedne. Váš zájazd začína.

2. deň

PEKING

Vitajte v Ríši stredy! Víta nás hlavné mesto Číny a čaká nás nabitý poznávací program. Postavíme sa tvárou v tvár portrétu zakladateľa krajiny Mao Ce-tunga na ikonickom **Námestí nebeského pokoja** (Tian An Men). Prejdeme sa popri obrovskom parlamente a monumentálnej Maovej hrobke. Vysvetlíme si, prečo je táto preslávená plocha taká dôležitá. Z námestia prejdeme k Bráne nebeského pokoja smerom do **Zakázaného mesta**. Čaká nás tu trónna sieň a pohľady na imperiálne paláce. Zakázané mesto je najväčší historický palácový komplex na svete a jeho rozmery Vás ohromia. Neskôr prejdeme najväčší park spojený s najkrajším chrámom v meste, **Nebeský chrám**. Bývalo to miesto kde sa modlili samotní cisári a dodnes je to jedno z najobľúbenejších miest stretnutí obyvateľov Pekingu. Zamiešame sa medzi nich a budeme pozorovať ich skupinové aktivity. Viete si predstaviť žeby u nás v parku ľudia spolu spievali, tancovali alebo hrali domino? Tu je to bežné. Čína je iný svet.

3. deň

PEKING – VEĽKÝ MÚR – PEKING

Prvý z vrcholov našej cesty – **Veľký čínsky múr**. Hneď ráno sa pustíme do pahorkov za mestom a prejdeme sa po najväčšej obrannej stavbe planéty. Múr je však viac ako stavba, je to symbol a my si detailne vysvetlíme jeho úlohu v čínskej kultúre. Poobede nás čakajú niekdajšie najväčšie cisárske záhrady – **Letný palác** a jeho preslávená mramorová loď. Traduje sa, že stála toľko, ako celé čínske námorníctvo. Je to pravda? Modernú Čínu budeme spoznávať pri prechádzke po **športoviskách olympijských hier**. **Vtáčie hniezdo**, Vodná kocka a prenosové veže sú dodnes symbolmi novej, dravej Číny. Ako sa dnes používajú? Večer ochutnáme najznámejšiu špecialitu Číny, pekingskú kačicu.

4. deň

PEKING – DATONG – YUNGANGSKÉ JASKYNE – DATONG

Opúšťame cisársky Peking a vydávame sa smerom na sever. Nastúpime do čínskeho rýchlovlaku a za približne dve hodiny prekonáme vzdialenosť, ktorá by ešte pred pár desaťročiami znamenala dlhú cestu. Smerujeme do Datongu. Naším cieľom budú **Yungangské jaskyne**. V pieskovcových útesoch tu vzniklo viac než 250 jaskýň a výklenkov, v ktorých sa ukrývajú tisíce sôch a reliéfov. Najväčší z Budhov dosahuje výšku takmer 17 metrov a niektoré detaily na stenách prežili viac ako 1 500 rokov. Budeme obdivovať miesto, kde sa stretli čínske, indické a dokonca aj stredoázijské vplyvy, dôkaz toho, že Hodvábna cesta nebola len obchodnou trasou, ale aj cestou myšlienok a kultúr. Popoludní spoznáme históriu Datongu. Mesta, ktoré bolo kedysi dôležitou pevnosťou na severnej hranici čínskej ríše. Navštívime **chrám Huayan**, ukrytý za tradičnými bránami v samotnom centre mesta a zastavíme sa aj pri Deväťdrakovej stene, jednej z najväčších a najstarších zachovaných dekoratívnych stien v Číne. Večer si oddýchneme pred ďalšou etapou našej cesty – zajtra nás čaká legendárna železničná trasa smerujúca až do Ulanbátaru.

5. deň

DATONG – JINING SOUTH – TRANSMONGOLSKÁ MAGISTRÁLA

Opúšťame Datong a presúvame sa na železničnú stanicu **Jining South**, kde nastúpime na vlak smerujúci do Ulanbátaru. Pred nami je jedna z najzaujímavejších etáp našej cesty, legendárna **Transmongolská magistrála**, ktorá nás predie z Číny do Mongolska. Pohodlne sa usadíme vo vlaku a za oknami začneme sledovať, ako sa mení krajina. Rušné čínske mestá postupne miznú a nahrádzajú ich otvorené pláne severnej Číny. V noci dorazíme na čínsko mongolskú hranicu, kde nás čaká nezvyčajná technická zastávka. Keďže Čína a Mongolsko používajú rozdielny rozchod koľají, celý vlak sa zdvihne a vagóny dostanú nové podvozky. Noc strávime vo vlaku a ráno otvoríme oči už v krajine nekonečných stepí a nomádskej tradície.

6. deň

TRANSMONGOLSKÁ MAGISTRÁLA – ULANBÁTAR

Ráno sa zobúdžeme v Mongolsku. Za oknami sa striedajú nekonečné stepi, skalnaté kopce a prvé oblasti púšte Gobi. Len ťažko uveriť, že Gobi nie je len morom piesku. Väčšinu jej rozlohy tvorí kamenistá púšť a polopúšť, kde sa medzi nekonečnými horizontmi pasú stáda koní, tiav či oviec. S pribúdajúcimi kilometrami budeme míňať stále menej dedín a čoraz viac júrt. Mongolsko patrí medzi najmenej zaľudnené krajiny sveta a jedinou dopravnou zápchou, ktorú po ceste uvidíme bude stádo koní alebo tiav. Popoludní prichádzame do **Ulanbátaru**, najchladnejšieho hlavného mesta sveta. Po ubytovaní sa vydáme spoznávať jeho centrum. Prejdeme sa po **Suchbátarovom námestí**, politickom aj spoločenskom srdci krajiny, a navštívime **kláštor**

Gandan, najvýznamnejší budhistický kláštor Mongolska. Nad mestom sa tu týči 26 metrov vysoká pozlátená socha Budhu Avalókitéšvaru, ktorá patrí medzi najväčšie svojho druhu v Ázii. Večer nazrieme do sveta tradičnej miestnej kultúry. Počuli ste už niekedy mongolský hrdelný spev? Noc strávime v pohodlnom hoteli.

7. deň

ULANBÁTAR – KHUSTAI NATIONAL PARK

Opúšťame Ulanbátar a vyrážame spoznávať krajinu, ktorá je pre väčšinu sveta stále veľkou neznámou. Za mestom sa rýchlo strácajú posledné známky civilizácie a pred nami sa otvárajú nekonečné mongolské stepi. Ako vyzerá deň rodiny, ktorá stále žije podľa rytmu prírody? Zavítame k mongolským nomádom, vstúpime do ich jurty a nahliadneme do každodenného života ďaleko od ruchu miest. Dozvieme sa, ako sa starajú o svoje stáda, ochutnáme miestne špeciality a možno príde rad aj na tradičný **airag**, nápoj z kobylietieho mlieka. Jazdili ste už na mongolskom koni? Práve kôň bol po stáročia najvernejším spoločníkom Mongolov a bez neho by nevznikol príbeh tejto krajiny. Vysadneme do sedla a svoju presnosť otestujeme pri tradičnej lukostreľbe. Trúfnete si? Tieto zručnosti si odovzdávajú Mongoli z generácie na generáciu a dodnes ožívajú počas slávneho sviatku Naadam. Mierime do **Národného parku Khustai**, kde s trochou šťastia uvidíme jedinečný symbol mongolskej prírody, divokého koňa Przewalského. Tento druh bol vo voľnej prírode takmer vyhynutý a práve v Mongolsku sa podarilo obnoviť jeho populáciu. Podarí sa nám zhladiť ich voľne sa pohybovať v krajine, ktorá bola po stáročia ich domovom. Noc strávime v tradičnej jurte pod nekonečnou oblohou.

8. deň

KHUSTAI NATIONAL PARK – KARAKORUM – ERDENE ZUU – MINI GOBI

Dnes sa vydáme po stopách veľkej Mongolskej ríše. Naša cesta nás zavedie do **Karakorumu**, bývalého hlavného mesta, ktoré bolo v 13. storočí srdcom obrovskej ríše legendárneho Džingischána. Práve odtiaľto sa riadili výpravy, ktoré zmenili mapu sveta, a mesto sa stalo dôležitou zastávkou na obchodných cestách spájajúcich Východ so Západom. Navštívime kláštor **Erdene Zuu**, najstarší budhistický kláštor v Mongolsku, ktorý vznikol v 16. storočí na mieste bývalého Karakorumu. Za mohutnými múrmi s bielymi stúpami objavíme svet chrámov, modlitebných kolies a budhistických tradícií. Dozvieme sa, ako sa po ére veľkých dobyvateľov začala v krajine formovať nová duchovná cesta. Popoludní dorazíme do oblasti **Elsen Tasarkhai**, známej aj ako Mini Gobi. Uprostred nekonečnej stepi sa zrazu objavia pieskové duny a my si vyskúšame, aké je to putovať touto krajinou ako praví nomádi. Nasadneme na dvojhrbé baktijské ťavy, tradičných „púštnych spoločníkov“ miestnych obyvateľov, ktoré dokážu prekonávať veľké vzdialenosti v náročných podmienkach. Vystúpime na vrchol piesočných dún a vychutnáme si pohľad na jedinečnú scenériu, kde sa stretáva zlatistý piesok so zelenými stepami, a spoločne sledujeme západ slnka nad dunami. Ďalšia noc na nomádsky spôsob.

9. deň

MINI GOBI – NÁRODNÝ PARK TERELJ

Pokračujeme do **Národného parku Terelj**, jednej z najkrajších oblastí Mongolska. Nevynecháme známy **Turtle Rock**. Táto obrovská skala v tvare korytnačky v sebe ukrýva malú jaskyňu. Vojdeme dovnútra a pre šťastie obídeme oltár. Navštívime aj meditačný kláštor **Aryabal**, ku ktorému vedie cesta cez mosty a schody zdobené budhistickými symbolmi. Vyskúšame si krátku meditáciu a necháme na seba pôsobiť pokoj tohto výnimočného miesta. Večer sa opäť zložíme v našom ger kempu.

10. deň

NÁRODNÝ PARK TERELJ – ULANBÁTAR

Kto je národným hrdinom Mongolska? Dnes sa s ním stretneme tvárou v tvár. Neďaleko Ulanbátaru sa týči monumentálna **socha Džingischána**, ktorá patrí medzi najväčšie jazdecké sochy sveta. Vyvezieme sa na vyhliadku nad hlavou legendárneho dobyvateľa a z výšky si vychutnáme pohľad na rozľahlú mongolskú krajinu. Popoludní sa vrátíme do **Ulanbátaru**. Pred odletom domov zostane čas na posledné nákupy suvenírov a prechádzku mestom. Po dni v otvorenej krajine sa opäť ocitneme v rušnom hlavnom meste. Skočíme večer na tradičné mongolské barbecue a na pivo do miestneho baru? Lúčime sa s Mongolskom a poslednú noc strávime v hoteli v Ulanbátare.

11. deň

ULANBÁTAR – VIEDENĚ

Odlet z Mongolska a prílet do Viedne. Následne presun na Slovensko.